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1 ZÁKLADNÉ IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE 

Názov právnickej osoby: Mesto Leopoldov 
Sídlo právnickej osoby: Hlohovská cesta 1818/2A 
 920 41  Leopoldov 
   
Štatutárny zástupca:  Mgr. Terézia Kavuliaková, MBA, primátorka  
IČO:  00312703 
 
Názov zariadenia: Denný stacionár Nezábudka 
Sídlo zariadenia: Štúrova 454/2 
 920 41 Leopoldov 
Právna forma: bez právnej subjektivity, zariadenie je súčasťou 

organizačnej štruktúry Mesta Leopoldov 
Číslo registrácie: OSP/O/97/2009 
 
 
Vedúca zariadenia: PaedDr. Iveta Moravcová, PhD., MBA, LL.M. 
Tel: 0902 712 139 
E-mail: iveta.moravcova@leopoldov.sk  
Webová stránka: https://www.leopoldov.sk/sk/organizacie/ine/denny- 
 stacionar.html 
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2 VZNIK A HISTÓRIA ORGANIZÁCIE 

Denný stacionár (DS) Nezábudka, sídliaci na Štúrovej ulici v Leopoldove, 
predstavuje modernú odpoveď mesta na narastajúci dopyt po systematickej starostlivosti o 
seniorov. Zariadenie vzniklo komplexnou transformáciou pôvodného panelového objektu zo 
70. rokov, ktorý v minulosti slúžil potrebám Policajného zboru SR a neskôr mestskej knižnici. 

Výrazná architektonická a urbanistická premena sa začala pripravovať v roku 2017. 
Samotná realizácia projektu pod názvom „Dom sociálnych služieb Leopoldov“ prebehla v 
období od novembra 2022 do decembra 2023. Projekt bol spolufinancovaný Európskou úniou 
s nenávratným finančným príspevkom vo výške 1 609 400,22 EUR, pričom mesto Leopoldov 
dobudovanie areálu a interiérov dofinancovalo z vlastných zdrojov. 

Po úspešnej kolaudácii v závere roka 2023 otvoril stacionár svoje brány prvým 
klientom 1. januára 2024. Dnes ide o elegantnú dvojpodlažnú budovu s bezbariérovým 
interiérom a revitalizovaným exteriérom, ktorý vďaka parkovým úpravám a novej výsadbe 
vytvára pre seniorov bezpečné a estetické komunitné prostredie. 

Strategický význam a unikátnosť služby 
V kontexte okresu Hlohovec zastáva DS Nezábudka výnimočné postavenie, nakoľko 

ide o významnú ambulantnú sociálnu službu v regióne. Za uplynulé dvojročné obdobie si 
zariadenie vybudovalo renomé poskytovateľa vysokej kvality, čo potvrdzuje nielen záujem 
samotných prijímateľov, ale aj pozitívna spätná väzba ich rodinných príslušníkov. 

Kľúčové piliere našej činnosti: 
• Podpora autonómie: Umožňujeme seniorom zotrvať v domácom prostredí čo 

najdlhšie, a to aj pri vyššom stupni odkázanosti. 
• Prevencia izolácie: Poskytujeme priestor na socializáciu a zmysluplné trávenie času 

v bezpečnej komunite. 
• Odbornosť: Garantujeme kvalifikovaný prístup personálu v súlade s modernými 

štandardmi sociálnej práce. 

Súlad s rozvojovými dokumentmi mesta 
Činnosť a rozvoj stacionára sú v plnom súlade so strategickými cieľmi mesta 

definovanými v Komunitnom pláne sociálnych služieb (2021 – 2026) a v Pláne hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja. 

„Našou prioritou zostáva postupná deinštitucionalizácia sociálnych služieb. Cieľom je 
poskytovať starostlivosť adresne, s úctou k individuálnym potrebám klienta a s maximálnym 
využitím prirodzeného komunitného prostredia.“ 

Vzhľadom na demografický vývoj a starnutie populácie v regióne považuje mesto 
Leopoldov prevádzku tohto zariadenia za kľúčovú investíciu do kvality života svojich 
obyvateľov. Rok 2025 potvrdil, že DS Nezábudka je pevnou a nenahraditeľnou súčasťou 
sociálnej siete mesta. 
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2.1 Dispozičné riešenie zariadenia 

Dispozičné riešenie zariadenia sociálnych služieb oproti predošlému roku nebolo 
zmenené. 

Objekt zariadenia sociálnych služieb – Denný stacionár pre seniorov Nezábudka je 
elegantná dvojpodlažná budova nachádzajúca sa v ulici mimo hlavného ťahu. Je situovaná v 
časti mesta Leopoldov s prevažujúcou individuálnou bytovou výstavbou – zástavbou rodinných 
domov, v bezprostrednom okolí sa však nachádzajú aj ďalšie objekty občianskej vybavenosti – 
napr. materská škola, záchranná služba, lekáreň a pod. Dispozične je zložená z prvého 
podzemného podlažia (1. PP) , prvého nadzemného podlažia (1. NP) a druhého nadzemného 
podlažia (2. NP) a nasledovným riešením a rozložením miestností: 

• 1. PP – schodisko s výťahom, denný stacionár pre seniorov – sociálna rehabilitácia, šatne a 
hygienické zázemie pre mužov a ženy, vrátane šatní a hygieny pre ŤZP, relaxačná miestnosť, 
telocvičňa, exteriérová terasa, technický priestor (kotolňa alebo priestor pre tepelné čerpadlo 
a chladenie a pod.), sklad 

• 1. NP – denný stacionár pre seniorov: hlavné vstupy do objektu – vstup na zvýšenom 1. NP 
a bezbariérový vstup na úrovni terénu, schodisko s výťahom, výdaj stravy – odbytová časť 
a zázemie, vrátane skladu, šatní a hygieny pre zamestnancov kuchyne, spoločenská 
miestnosť, oddychová miestnosť, hygiena pre mužov a ženy, vrátane WC pre ŤZP 

• 2. NP     – schodisko s výťahom, priestory odľahčovacej služby, relaxačné miestnosti, 
administratíva vrátane zázemia – hygieny, kuchynky a šatňovej časti pre zamestnancov 
administratívy, šatňa a hygiena ostatného personálu. 

3 POSLANIE, VÍZIA, HODNOTY A CIELE ZARIADENIA 
 

Keďže rok 2025 bol pre Denný stacionár Nezábudka druhým rokom aktívnej prevádzky, 
naše základné smerovanie zostalo kontinuálne. Stabilizované poslanie a vízia tvoria pevný 
základ, na ktorom budujeme dôveru u našich prijímateľov a ich rodín. 

Poslaním DS Nezábudka je poskytovať odbornú a humánnu sociálnu službu seniorom, 
ktorí sú v dôsledku nepriaznivého zdravotného stavu odkázaní na pomoc inej osoby. Naším 
cieľom je byť pre mesto Leopoldov a priľahlé obce symbolom kvality, bezpečia a podnetného 
prostredia. 

Našou víziou je svet, v ktorom staroba neznamená izoláciu, ale aktívnu etapu života. 
 

• Personalizácia: Na základe detailného poznania potrieb a zručností každého 
prijímateľa zostavujeme individuálne plány, ktoré rešpektujú jeho osobnosť. 

• Podpora rodiny: Ambulantná forma služby je kľúčovým pilierom, ktorý umožňuje 
rodinám postarať sa o svojich blízkych v domácom prostredí, zatiaľ čo aktívnu časť dňa 
trávi senior v bezpečnej komunite. 

• Hodnota v komunite: Usilujeme sa o to, aby sa naši klienti cítili ako plnohodnotní 
členovia spoločnosti, ktorí majú okoliu stále čo odovzdať. 
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V uplynulom roku sme sa zamerali na prehlbovanie kvality poskytovaných služieb a 
posilňovanie sociálnej roly seniorov. Naša práca v roku 2025 stála na týchto princípoch: 

„Naším cieľom nie je len opatera, ale podpora schopnosti seniora rozhodovať o 
svojom živote a spoluvytvárať atmosféru nášho zariadenia.“ 

Kľúčové oblasti rozvoja v roku 2025: 
Sociálna rehabilitácia: Rozšírili sme paletu aktivít zameraných na udržanie kognitívnych a 
motorických schopností. 
Edukačné a tvorivé činnosti: Prijímatelia mali možnosť osvojovať si nové zručnosti, čím sme 
podporovali ich sebavedomie a chuť do života. 
Budovanie komunity: Kladieme dôraz na vzájomnú inšpiráciu medzi seniormi, čo v stacionári 
vytvára jedinečnú, pokojnú a podnetnú atmosféru. 

Vďaka týmto aktivitám sa DS Nezábudka v roku 2025 definitívne etabloval ako 
moderné zariadenie, ktoré citlivo spája odbornú pomoc s úctou k človeku a jeho životným 
skúsenostiam. 

V priebehu celého roka sme plnili nasledovné ciele: 
1. poskytovanie kvalitných sociálnych služieb seniorom, s dôrazom na kontinuálne 

zvyšovanie kvality a efektivity poskytovanej starostlivosti, 
2. rešpektovanie ľudských práv a právom chránených záujmov seniorov, ich príbuzných a 

zamestnancov zariadenia, 
3. individuálny prístup k seniorom, s prihliadnutím na ich osobné potreby, schopnosti, 

životné ciele a zdravotný stav, 
4. rozvíjanie a upevňovanie schopností a kompetencií seniorov podľa individuálnych 

plánov, vrátane podporných aktivít pre kognitívny, psychomotorický a sociálny rozvoj, 
5. spokojnosť seniorov a ich príbuzných s poskytovanými sociálnymi službami, 

monitorovaná prostredníctvom pravidelnej spätnej väzby, 
6. poskytovanie flexibilnej sociálnej služby, orientovanej na aktuálne potreby seniorov a 

prispôsobenej meniacim sa podmienkam a záujmom prijímateľov, 
7. ponuka zážitkových aktivít a záujmovej činnosti, ktoré umožňovali seniorom prežívať 

zmysluplný a aktívny život, 
8. vytváranie podnetného, bezpečného a príjemného prostredia v zariadení a jeho areáli, 

podporujúceho pohodu, samostatnosť a komunitnú participáciu, 
9. podpora účasti seniorov na hodnotných spoločenských podujatiach a zapájanie ich do 

aktivít, ktoré podporovali seba uplatnenie a sebavyjadrenie, 
10. integrácia podporných terapeutických prístupov, vrátane arteterapie, muzikoterapie, 

gardenterapie, kulinoterapie, biblioterapie, aromaterapie, reminiscencie, ktoré 
podporovali fyzickú, psychickú a sociálnu pohodu prijímateľov. 
 
Rok 2025 sa niesol v znamení bohatej palety aktivít, ktoré sme citlivo prispôsobovali 

potrebám a biorytmu našich prijímateľov. Cieľom bolo nielen udržať ich fyzickú a mentálnu 
kondíciu, ale aj sýtiť ich duchovné a spoločenské potreby. 

Stabilitu a istotu v dennom režime seniorov sme v roku 2025 zabezpečovali 
prostredníctvom osvedčených cyklických aktivít: 

• Duchovný život: Pravidelná účasť na svätých omšiach a možnosť pristúpenia k 
sviatosti zmierenia priamo v priestoroch stacionára. 

• Kultúra a komunita: Obľúbené hudobné vystúpenia skupiny Mestečanka, ktoré 
vnášajú do zariadenia radosť a oživujú spomienky. 
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• Zdravie a vitalita: Dôraz na pohyb a pravidelný pobyt na čerstvom vzduchu v areáli 
stacionára. 

• Mentálny tréning: Systematické kognitívne cvičenia a tréningy pamäti, doplnené o 
rozvoj sociálnych a komunikačných zručností pod odborným vedením. 

• Spoločenské rituály: Oslavy životných jubileí a menín, ktoré upevňujú pocit 
spolupatričnosti a dôležitosti každého jednotlivca v našej komunite. 

Rozširovanie obzorov a kultúrne vyžitie 
Nad rámec bežnej prevádzky sme v roku 2025 kládli veľký dôraz na priania samotných 

prijímateľov. Na základe ich podnetov sme zorganizovali sériu podujatí, ktoré im umožnili 
udržať si kontakt so širším svetom: 

Tematické výlety: Navštívili sme blízky Hlohovec, ale vydali sme sa aj na vzdialenejšie miesta 
s duchovným či relaxačným významom, ako sú Šaštín a Piešťany. 
Umenie a divadlo: Kultúrne vyžitie sme podporili návštevami divadelných predstavení, čo 
seniorom prinieslo nevšedné zážitky a témy na následné diskusie. 

Týmito aktivitami sme v roku 2025 napĺňali náš prísľub – vytvárať zo stacionára 
Nezábudka miesto, kde staroba nie je pasívnym čakaním, ale obdobím plným podnetov, 
zážitkov a dôstojnosti. 

  

4 PERSONÁLNE PODMIENKY – ORGANIZAČNÁ 
ŠTRUKTÚRA 

Kľúčovým ukazovateľom úspešného etablovania Denného stacionára Nezábudka 
v roku 2025 je výrazný nárast záujmu o poskytované služby. V porovnaní s prvým rokom 
prevádzky sme zaznamenali takmer trojnásobné zvýšenie priemernej obsadenosti. 

Štatistický prehľad obsadenosti 

Ukazovateľ Rok 2024 Rok 2025 Trend 

Priemerný počet prijímateľov 6,5 17,25 + 165 % 

Tento nárast potvrdzuje správnosť nastavenia sociálnej služby a jej dôležitosť pre 
obyvateľov Leopoldova a okolia. 

Personálna štruktúra a odborný tím 

Organizačná štruktúra zariadenia je plne v súlade s normami schválenými Trnavským 
samosprávnym krajom (TTSK). Cieľový stav pri naplnení maximálnej kapacity predpokladá 
tím 8 zamestnancov. Vzhľadom na aktuálnu obsadenosť v roku 2025 zabezpečoval plynulý 
chod stacionára kolektív 6 zamestnancov v nasledovnom zložení: 

Odborný úsek: 
o 1 vedúca zariadenia, 
o 1,5 sociálna pracovníčka, 
o 1,5 inštruktor sociálnej rehabilitácie, 
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o  1 kombinovaný úväzok: opatrovateľka/inštruktor rozvoja pracovných 
zručností. 

Prevádzkový úsek: 
o 1 prevádzkový zamestnanec (zabezpečenie hygieny prostredia a výdaj 

stravy). 

S ohľadom na pretrvávajúci demografický trend a neustále stúpajúci počet záujemcov o 
naše služby predpokladáme v nasledujúcom období potrebu personálneho posilnenia 
odborného tímu. Cieľom je udržať vysoký štandard individuálneho prístupu a bezpečnosti, 
ktorý je pre náš stacionár prioritou. 

5 VZDELÁVANIE ZAMESTNANCOV 

V záujme  zvyšovania kvality a úrovne poskytovanej  sociálnej služby sa zamestnanci 
venovali  svojmu ďalšiemu vzdelávaniu a zvyšovaniu odbornej spôsobilosti zamestnancov. 

Pracovná pozícia  
zamestnanca 

Druh vzdelávania 
Ukončenie 

vzdelávania  

Vedúca odboru sociálnych 
služieb a školstva   

Kompetencie a vzájomné vzťahy 
vo vnútri samospráv  

30. 01. 2025 

Povinné predprimárne vzdelávanie 
pre deti od 3 rokov veku 30. 01. 2025 

Školenie zamerané na ochranu 
zdravia zamestnancov pred 
faktormi práce a pracovného 
prostredia 

10. 02. 2025 

Ochrana a dodržiavanie ľudských 
práv a slobôd 18. 03. 2025 

Legislatíva a prax v materských 
školách 

25. 03. 2025 

Financovanie školstva 06. 05. 2025 
Celoslovenské pracovné stretnutie 
riaditeľov škôl a pracovníkov 
školských úradov 

11. 06. 2025 

Didaktika technických a 
profesijných predmetov (ukončenie 
III. stupňa VŠ – obhajoba 
dizertačnej práce, dizertačná 
skúška) 

20. 08. 2025 

Zmeny v ospravedlňovaní žiakov 
základných a stredných škôl, v 
hodnotení a odmeňovaní 
pedagogických a odborných 
zamestnancov 

09. 09. 2025 

Sociálna oblasť a príprava rozpočtu 
na rok 2026 12. 09. 2025 

SlovakiaTech Forum-Expo Košice 17. 09. - 18. 09. 2025 
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Aktuálne otázky školstva 24.09.2025 
Školská legislatíva a riadenie 
školstva 

20.11.2025 

Samospráva a školstvo  počas celého roka 
Sociálna oblasť počas celého roka 
Zmeny v legislatíve v sociálnych 
službách 

počas celého roka 

Zmeny v legislatíve v školstve počas celého roka 

Sociálna pracovníčka   

Školenie v poskytovaní predlekárskej 
prvej pomoci 10. 02. 2025 

Školenie zamerané na ochranu 
zdravia zamestnancov pred 
faktormi práce a pracovného 
prostredia 

10. 02. 2025 

Ochrana a dodržiavanie ľudských 
práv a slobôd 18. 03. 2025 

Supervízia ako nástroj 
profesionálneho rozvoja 04.12.2025 

Sociálna pracovníčka   

Školenie v poskytovaní 
predlekárskej prvej pomoci 10. 02. 2025 

Školenie zamerané na ochranu 
zdravia zamestnancov pred 
faktormi práce a pracovného 
prostredia 

10. 02. 2025 

Ochrana a dodržiavanie ľudských 
práv a slobôd 

18. 03. 2025 

Supervízia ako nástroj 
profesionálneho rozvoja 

04. 12. 2025 

Inštruktor sociálnej 
rehabilitácie 

Školenie v poskytovaní 
predlekárskej prvej pomoci 

10. 02. 2025 

Školenie zamerané na ochranu 
zdravia zamestnancov pred 
faktormi práce a pracovného 
prostredia 

10. 02. 2025 

Ochrana a dodržiavanie ľudských 
práv a slobôd 18. 03. 2025 

Kurz maľovania - arteterapia 31. 12. 2025 

Opatrovateľka/Inštruktor 
rozvoja pracovných 
zručností 

Školenie v poskytovaní 
predlekárskej prvej pomoci 

10. 02. 2025 

Školenie zamerané na ochranu 
zdravia zamestnancov pred 
faktormi práce a pracovného 
prostredia 

10. 02. 2025 

Ochrana a dodržiavanie ľudských 
práv a slobôd 

18. 03. 2025 

Supervízia ako nástroj 
profesionálneho rozvoja 04. 12. 2025 
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6 PROFIL POSKYTOVATEĽA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB A 
PREHĽAD PONÚKANEJ ČINNOSTI A TERAPIÍ 

 
V Dennom stacionári Nezábudka na Štúrovej 454/2 v Leopoldove (ďalej len „denný 

stacionár alebo DS“) sme poskytovali sociálnu službu pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili 
dôchodkový vek a boli odkázané na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona 
o sociálnych službách a boli odkázané na sociálnu službu v zariadení - v dennom stacionári 
len na určitý čas počas dňa. V dennom stacionári bola poskytovaná sociálna služba 
ambulantnou formou počas pracovných dní v čase: od 7.00 – 16.00 h (t. j. 9 h).  
 Počas celého roka 2025 bola sociálna služba v dennom stacionári poskytovaná bez 
prerušenia jej prevádzky. Prevádzka nebola prerušená ani v čase dovoleniek.  

V zmysle zákona o sociálnych službách denný stacionár poskytoval: 
1. pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej 

osoby 
2. sociálne poradenstvo 
3. sociálnu rehabilitáciu 
4. stravovanie: desiata, obed, olovrant – podľa výberu prijímateľa, avšak najmenej 

jedno jedlo denne. V prípade obeda mali prijímatelia na výber možnosti obeda zo 
Školskej jedálne pri Materskej škole v Leopoldove, alebo z reštauračného 
zariadenia. 

V zmysle zákona denný stacionár zabezpečoval: 
1. rozvoj pracovných zručností (činnostnú 

terapiu) 
2. 2. záujmovú činnosť 
Okrem toho denný stacionár vytváral podmienky na udržiavanie fyzickej a psychickej 

aktivity seniorov, zabezpečoval kontakt so spoločenským prostredím a kultúrnu činnosť. 
 
a) Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 
 

Denný stacionár Nezábudka poskytuje sociálnu službu osobám, ktoré sú odkázané na 
pomoc inej fyzickej osoby z dôvodu veku, nepriaznivého zdravotného stavu alebo zníženej 
sebestačnosti. Služby sú poskytované v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 
službách a individuálne prispôsobené potrebám každého prijímateľa. 

V priebehu roka sme zabezpečovali odbornú pomoc a podporu najmä pri úkonoch 
sebaobsluhy (hygiena, obliekanie, stravovanie), dohľad pri dodržiavaní liečebného režimu, 
pomoc pri mobilite a orientácii v priestore, ako aj podporu pri rozvíjaní a udržiavaní schopností 
prijímateľov. Dôraz sme kládli na zachovanie dôstojnosti, individuálny prístup a rešpektovanie 
potrieb a želaní seniorov. 

Cieľom poskytovanej služby bolo umožniť seniorom zotrvať čo najdlhšie v prirodzenom 
rodinnom prostredí, podporiť ich samostatnosť v maximálnej možnej miere a zároveň 
zabezpečiť potrebnú mieru pomoci a bezpečia počas pobytu v dennom stacionári. 

b) Sociálne poradenstvo 
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Sociálne poradenstvo v dennom stacionári bolo poskytované ako odborná činnosť 

zameraná na podporu prijímateľov sociálnej služby a ich rodinných príslušníkov pri riešení 
nepriaznivej sociálnej situácie. Jeho cieľom bolo pomôcť seniorom zorientovať sa v ich 
právach, možnostiach pomoci a dostupných formách sociálnej podpory. Počas hodnoteného 
obdobia sme poskytovali základné sociálne poradenstvo najmä v oblasti nároku na sociálne 
dávky a príspevky, pri vybavovaní príspevku na opatrovanie, kompenzácií ťažkého 
zdravotného postihnutia a pri podávaní žiadostí o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu. 
Prijímateľom a ich rodinám sme pomáhali pri vyplňovaní formulárov, pri orientácii v 
administratívnych postupoch a pri komunikácii s príslušnými úradmi a inštitúciami. 

Dôležitou súčasťou poradenstva bola aj podpora pri riešení osobných, rodinných a 
sociálnych otázok súvisiacich so stratou sebestačnosti, zmenou životnej situácie či potrebou 
zabezpečenia vhodnej formy pomoci. V prípade potreby sme sprostredkovali kontakty na 
nadväzujúce služby a odborníkov. Denný stacionár neposkytuje zdravotnú ani ošetrovateľskú 
starostlivosť; zabezpečujeme výlučne opatrovateľskú starostlivosť a sociálne služby v rozsahu 
ustanovenom platnou legislatívou. Sociálne poradenstvo preto smerovalo predovšetkým 
k podpore sociálneho začlenenia, posilňovaniu samostatnosti prijímateľov a k podpore rodiny 
pri zabezpečovaní starostlivosti v domácom prostredí. 
 
c) Sociálna rehabilitácia 
 

Sociálna rehabilitácia v dennom stacionári  je zameraná na podporu prijímateľov 
sociálnej služby pri zachovaní, rozvíjaní a obnove ich schopností a zručností potrebných pre 
samostatný život v čo najväčšej miere. Cieľom je predchádzať nadmernej závislosti od 
opatrovateľskej pomoci a podporovať udržiavanie sociálnych, pohybových, kognitívnych a 
praktických schopností. 

Počas roka sme poskytovali aktivity zamerané na podporu sebaobsluhy a každodenných 
činností, tréning pamäti, pozornosti a koncentrácie, pohybové cvičenia prispôsobené 
individuálnym schopnostiam prijímateľov a rozvoj sociálnych zručností prostredníctvom 
spoločenských a kultúrnych aktivít. Sociálna rehabilitácia sa realizovala formou individuálnych 
alebo skupinových činností s ohľadom na zdravotný stav a schopnosti každého prijímateľa. 
Hlavným cieľom bolo posilňovať samostatnosť, sebavedomie a aktívne zapojenie seniorov do 
bežného života, čím sme podporovali ich dôstojnosť a kvalitu života. 

V hodnotenom období bola sociálna rehabilitácia v dennom stacionári realizovaná 
systematicky a komplexne, v súlade s individuálnymi potrebami prijímateľov sociálnej služby 
a s dôrazom na podporu ich sebestačnosti, sociálnej inklúzie a zachovania funkčných 
schopností. Aktivity boli zabezpečované internými odbornými pracovníkmi zariadenia, ako aj 
v spolupráci s externými subjektmi a dobrovoľníkmi.  
V rámci nástroja sociálnej rehabilitácie sme sa zameriavali na podporu sociálnych, 
komunikačných, kognitívnych a pohybových schopností prijímateľov, ako aj na ich aktívne 
zapájanie do komunitného života.  
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Veľmi významnou aktivitou bol realizovaný projekt „Digitálni seniori“, ktorý prebiehal 
priamo v priestoroch zariadenia a bol zameraný na rozvoj digitálnych zručností seniorov, 
podporu ich informačnej gramotnosti a 
bezpečného pohybu v online prostredí. 
Projekt predstavuje unikátny koncept 
zvyšovania digitálnych zručností a 
povedomia o dôležitosti digitalizácie 
obyvateľov na Slovensku. Cieľová skupina 
boli seniori vo veku od 65 rokov 
a znevýhodnené osoby. 
 

V oblasti podpory sociálnych väzieb 
a zachovávania kultúrnych tradícií boli 
realizované tematické aktivity spojené s 
obdobím Fašiangov – výroba škrabošiek 
a papierových dekorácií, reminiscenčná 
terapia zameraná na spomienky na detstvo 
a tradičné zvyky, ako aj nácvik programu a 
samotná fašiangová zábava s maskami za 
účasti hudobno-speváckej skupiny 
Mestečanka. Tieto aktivity podporovali 
nielen jemnú motoriku a pamäťové 

funkcie, ale aj pocit spolupatričnosti a radosti zo spoločného prežívania. 
 

V rámci rozvoja kultúrneho a spoločenského života prijímateľov boli organizované 
návštevy kultúrnych inštitúcií. Seniori navštívili mestskú knižnicu, kde sa zúčastnili besedy a 
tematickej prezentácie o zvykoch a tradíciách počas roka spojenej s premietaním a 
komentovanou prehliadkou priestorov knižnice. Opakovane sme navštívili aj Divadlo Jána 
Palárika v Trnave, kde sa prijímatelia zúčastnili divadelných predstavení „Palárik a to jeho 
teátro“ a „Malý princ“, čím sa podporovala ich kultúrna participácia a estetické vnímanie. 
Obohacujúcou skúsenosťou bola aj návšteva Planetária v Hlohovci s odborným výkladom, 
ktorá stimulovala kognitívne funkcie a záujem o nové poznatky. 
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V rámci podpory medzigeneračných vzťahov sa uskutočnilo stretnutie seniorov s deťmi 

z detských jaslí, ktoré prinieslo prijímateľom sociálnej služby veľa radosti a príjemných emócií. 
Seniori prišli osláviť s deťmi 
Medzinárodný deň detí. 
Priniesli im zdravé dary – 
ovocie a medovníčky, ktoré im 
sami upiekli.  Podujatie bolo 
spojené s animačným 
programom, hudbou a 
spoločnou tanečnou zábavou, 
čo vytvorilo priestor na 
spontánnu interakciu medzi 
najmladšou a najstaršou 
generáciou a podporilo 
vzájomnú blízkosť. Stretnutie 
obohatilo program zariadenia, 
významne prispelo k sociálnej 
integrácii prijímateľov a posilnilo ich emocionálnu pohodu.  

Prijímatelia a personál sa zúčastnili školenia o ľudských právach realizovaného 
odbornými pracovníkmi - Slovenské národné stredisko pre ľudské práva, čím sa posilnila 
informovanosť o právach a dôstojnosti osôb odkázaných na sociálnu službu. V oblasti podpory 
zdravia bola realizovaná prednáška o zdravom životnom štýle spojená s praktickou ukážkou 
cvičení jogy pod vedením externého lektora. 
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Súčasťou sociálnej rehabilitácie boli aj duchovné aktivity – pravidelne raz mesačne sa 
konala svätá spoveď, bohoslužba a slávnostné pomazanie chorých, čím sa podporovala 
duchovná pohoda a vnútorná stabilita prijímateľov. Exkurzia do Baziliky Sedembolestnej 
Panny Márie v Šaštíne spojená s účasťou na svätej omši, odborným výkladom a prehliadkou 
chrámu prispela k prehĺbeniu duchovného prežívania. V kláštore Baziliky mali spoločný obed. 

 
K podpore kultúrneho povedomia 

prijímateľov sociálnej služby významne prispela 
aj návšteva výstavy „Alfons Mucha a folklór“ 
v Piešťanoch. Podujatie bolo zamerané na 
priblíženie tvorby významného predstaviteľa 
secesie a jeho vzťahu k ľudovým motívom, čím sa 
prirodzeným spôsobom prepojilo výtvarné 
umenie s tradíciami a kultúrnym dedičstvom. 
Súčasťou programu bola aj vychádzka po 
kúpeľnom ostrove, ktorá poskytla priestor na 
oddych, neformálne rozhovory a upevňovanie 
vzájomných vzťahov medzi prijímateľmi. 
Spoločné posedenie v príjemnom prostredí 

kúpeľnej kaviarne prispelo k prehĺbeniu 
sociálnych kontaktov a vytvoreniu 
pozitívneho zážitku, ktorý obohatil 
každodenný program zariadenia a 
podporil aktívne trávenie voľného času. 



15 
 

 
 

Hudobno-zábavné podujatia realizované v exteriéri zariadenia významne prispeli k 
oživeniu každodenného programu a vytvoreniu radostnej a priateľskej atmosféry. Tradičné 
ľudové piesne a hudba podporili spomienky na mladosť prijímateľov, posilnili ich emocionálnu 
pohodu a prirodzeným spôsobom rozvíjali vzťah k folklórnym tradíciám. Do zariadenia 
zavítali, spevom, hrou na akordeón potešili pán Jaro Filip a František Belica. Spoločné spevy a 
neformálne stretnutia na čerstvom vzduchu zároveň napomáhali upevňovaniu sociálnych 
väzieb, pocitu spolupatričnosti a aktívnemu zapájaniu sa do komunitného života zariadenia. 

 
Pri príležitosti Dňa ozbrojených síl sme sa so 

seniormi zúčastnili podujatia Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky Bezpečné mesto. Prijímatelia mali 
možnosť nahliadnuť do zákulisia 53. práporu poľných 

služieb v Hlohovci, kde sa konali 
ukážky práce Zboru väzenskej a 
justičnej stráže, Policajného zboru, 
Ozbrojených síl SR a Čestnej stráže. 
Psovodi so svojimi cvičenými 
služobnými psami predviedli akčné 
zákroky, poslušnosť psov a zadržanie 
páchateľa. Vojaci z 53. práporu 
zaujali dynamickými ukážkami 
nácvikov zásahov, prezentácia 
rôznych druhov zbraní, ako aj 
vystavená ťažká technika a 
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vojenské vozidlá. Aktivita bola pre prijímateľov nielen 
obohacujúcim zážitkom, ale aj príležitosťou na 
rozšírenie vedomostí, podporu sociálnej interakcie a 
spestrenie každodenného programu. 

 
Neoddeliteľnou súčasťou sociálnej rehabilitácie boli pravidelné pohybové aktivity 

realizované individuálne aj skupinovo, s využitím rôznych pomôcok (palice, lopty, fitlopty, 
expandery, šatky), ako aj cvičenie v telocvični na posilňovacích zariadeniach, vrátane 
eliptického trenažéra, prístroja na aktívne a pasívne cvičenie i stacionárneho bicykla. 

 
V rámci úspešného zapojenia sa do projektu „Seniori v pohybe, Seniori v bezpečí“ 

zameraného na podporu pohybových aktivít  sme získali 
finančný príspevok od 
Nadačný fond Bekaert 
pomáha v Nadácii Pontis 
v sume 3000,00 eur 
na zakúpenie chodiaceho 
pásu, čím sa rozšírili 
možnosti cielenej fyzickej 
rehabilitácie. Nadácia 
podporila finančne naše 
zariadenie už druhýkrát. 
Zakúpené stroje na 
cvičenie využívajú seniori 
denne a sú u nich 
mimoriadne obľúbené. 
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Pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším nás potešilo vystúpenie detí 
z materskej a základnej školy, ktoré si pre 
seniorov pripravili milý kultúrny program 
plný piesní, básní a srdečných vinšov. 
Stretnutie najmladšej a najstaršej generácie 
prinieslo silný emocionálny zážitok, radosť 
a pocit vzájomnej blízkosti. 

Súčasťou podpory úcty k starším je 
aj 

dvojročná tradícia denného stacionára, v rámci ktorej nás 
každý mesiac navštevuje hudobno-spevácka skupina 
Mestečanka z Leopoldova. Vo svojom repertoári 
prináša najmä ľudové piesne, ktoré zaznievajú v 
sprievode harmoník, ozembuchu a viachlasného spevu. 
Tieto pravidelné stretnutia sa tešia veľkej obľube, 
podporujú aktívne zapájanie seniorov do spevu, oživujú 
spomienky a prispievajú k udržiavaniu folklórnych 
tradícií. 

Zariadenie sa zároveň aktívne zapojilo do celoslovenských projektov „Láska kvitne 
v každom veku“ a „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“, ktoré realizuje 
občianske združenie Koľko lásky. Účasť na týchto iniciatívach posilnila prepojenie zariadenia 
s miestnou komunitou, podporila medzigeneračnú solidaritu a vytvorila priestor na prejavy 
spolupatričnosti, empatie a ľudskosti. Prostredníctvom zapojenia verejnosti do týchto aktivít sa 
podarilo priniesť seniorom nielen materiálnu, ale predovšetkým morálnu podporu a pocit, že sú 
prirodzenou a váženou súčasťou spoločnosti. 

V rámci sociálnej rehabilitácie sme v dennom stacionári realizovali široké spektrum 
aktivít zameraných na podporu fyzických, kognitívnych aj sociálnych schopností prijímateľov. 

Pravidelne sme využívali psychomotorické 
hry so seniormi, ktoré prispievali k rozvoju 
koordinácie pohybov a celkovej mobility. 
Súčasťou programu boli aj rôzne spoločenské 

hry podporujúce komunikáciu, spoluprácu a 
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udržiavanie sociálnych kontaktov. Dôležitú úlohu zohrávali kognitívne techniky zamerané na 
tréning pamäti, pozornosti a orientácie, ako aj ergoterapeutické aktivity, ktoré podporovali 
samostatnosť a zachovanie praktických zručností v každodennom živote. V rámci zmyslovej 
stimulácie sme využívali rôzne podnety na aktivizáciu zmyslového vnímania a zlepšenie 
celkovej pohody prijímateľov. Tieto aktivity boli dopĺňané ďalšími individuálnymi aj 
skupinovými činnosťami, ktoré prispievali k udržiavaniu kvality života prijímateľov sociálnej 
služby. 

Príjemnú atmosféru 
predvianočného obdobia umocnilo aj 
klavírne vystúpenie s pásmom 
slovenských kolied, ktoré podporilo 
spoločné spievanie a pripomenulo tradície 
viažuce sa k Vianociam. Oslava príchodu 
sv. Mikuláša sa niesla v duchu radosti, 
prekvapení a drobných darčekov, pričom 
prispela k upevneniu komunitnej 
atmosféry a k spríjemneniu každodenného 
programu zariadenia. 

 
d) Stravovanie 

Poskytovanie stravy v dennom stacionári bolo v roku 2025 realizované na základe 
dohody medzi poskytovateľom a prijímateľom sociálnej služby, v súlade so zmluvou o 
poskytovaní sociálnej služby. Bolo zabezpečované predovšetkým prostredníctvom školskej 
jedálne pri materskej škole, a zároveň bola k dispozícii aj možnosť alternatívneho zabezpečenia 
stravy prostredníctvom reštauračného zariadenia. Pri objednávaní stravy sa prihliadalo na vek, 
zdravotný stav a individuálne potreby prijímateľov sociálnej služby. Prijímatelia sociálnej 
služby mali možnosť výberu jednotlivých druhov jedál podľa vlastného rozhodnutia, a to 
v rozsahu desiaty, obeda a olovrantu. 
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e) Rozvoj pracovných zručností 

Rozvoj pracovných zručností prijímateľov sociálnej služby bol realizovaný 
prostredníctvom pravidelných aktivít zameraných na udržiavanie a podporu ich schopností, 
samostatnosti a sebarealizácie. Aktivity boli prispôsobené individuálnym možnostiam, 
schopnostiam a zdravotnému stavu prijímateľov sociálnej služby. Prijímatelia sociálnej služby 
sa zapájali najmä do jednoduchých pracovných a tvorivých činností, ako sú ručné práce, 
pomocné práce pri úprave prostredia denného stacionára, príprava tematických a sezónnych 
dekorácií a ďalšie primerané aktivity podporujúce ich aktivitu. Cieľom týchto činností bolo 
rozvíjať a upevňovať pracovné návyky, podporovať jemnú a hrubú motoriku, posilňovať 
zmysel pre zodpovednosť, spoluprácu v kolektíve a zmysluplné trávenie času. 

V rámci nástroja rozvoj 
pracovných zručností boli 
realizované činnosti podporujúce 
zachovanie a posilňovanie 
praktických schopností 
prijímateľov, ich samostatnosti a 
pracovných návykov. Išlo najmä o 
aktivity kulinoterapie (spoločné 
pečenie a varenie), ktoré rozvíjali 

nielen manuálne zručnosti, ale aj plánovanie, 
spoluprácu a zodpovednosť za zverenú úlohu. 
Významné miesto mala aj gardenterapia – presádzanie 
muškátov a starostlivosť o zeleň, ktorá podporovala 
jemnú motoriku, orientáciu v čase a ročných obdobiach 
a pozitívny vzťah k prostrediu. Do tejto oblasti patrili aj 
tvorivé dielne zamerané na výrobu dekoračných 
predmetov, venčekov, košíkov z papiera a iných 
výrobkov, ktoré boli následne prezentované aj na 
vianočných predajných trhoch. Prostredníctvom týchto 
aktivít si prijímatelia upevňovali pracovné zručnosti, 
vytrvalosť, schopnosť dokončiť úlohu a zažívali pocit 
užitočnosti a sebarealizácie. 
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7 ŠTRUKTÚRA PRIJÍMATEĽOV SOCIÁLNEJ SLUŽBY 

V priebehu roka 2025 bola štruktúra prijímateľov sociálnej služby naďalej rôznorodá, a 
to z hľadiska vekového zloženia, stupňa odkázanosti aj mobility prijímateľov. V sledovanom 
období došlo k ukončeniu zmlúv o poskytovaní sociálnej služby v deviatich prípadoch, a to 
nielen z dôvodu úmrtia prijímateľov služby, ale aj z dôvodu odchodov do pobytových zariadení 
alebo výraznej zmeny zhoršenia zdravotného stavu, ktorá už znemožnila prijímateľovi využívať 
služby denného stacionára. 
 

Veková štruktúra prijímateľov sociálnej služby v priebehu roka 2025 
Vek Muži Ženy Spolu 

60 - 70 3 0 3 
71 - 80 4 9 13 
81 - 90 1 6 7 

91 a viac 0 1 1 
Spolu 8 16 24 

 
Štruktúra prijímateľov sociálnej služby podľa mobility k 31. 12. 2025 

Mobilní 

Čiastočne mobilní 
chodiaci za pomoci 

kompenzačnej 
pomôcky 

Čiastočne mobilní 
pomocou 

invalidného vozíka  

Spolu 

9 10 5 24 
 
Štruktúra prijímateľov sociálnej služby podľa stupňa odkázanosti v priebehu roka 2025 

Ukazovateľ III. IV. V. VI. Spolu 
Počet 
prijímateľov 0 2 3 18 23 

 
Na základe vyhodnotenia štruktúry prijímateľov možno konštatovať, že najväčší počet 
prijímateľov sociálnej služby bol v roku 2025 so stupňom odkázanosti VI., čo poukazuje na 
zvýšenú potrebu odborného prístupu a individuálnej starostlivosti. 

Štruktúra novoprijatých prijímateľov a prijímateľov, ktorí ukončili poskytovanie 
sociálnej služby 
Ukazovateľ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Spolu 
Prijatí  2 1 0 1 0 3 1 0 2 1 1 0 12 
Ukončená 
zmluva 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 5 9 

 
Kapacita zariadenia je stanovená na 23 prijímateľov sociálnej služby. V rámci 

poskytovaných služieb zariadenie vytvorilo podmienky aj na poskytovanie odľahčovacej 
služby, avšak ani v roku 2025 nebol zo strany verejnosti o túto formu ambulantnej služby 
prejavený záujem. 

Všetci prijímatelia sociálnej služby v dennom stacionári využívali celodennú formu 
sociálnej služby. 

Dopravu a sprievod prijímateľov zabezpečovali prevažne rodinní príslušníci 
individuálne, pričom časť prijímateľov využívala dopravu prostredníctvom taxislužby. 
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8 AKTIVITY V ROKU 2025 
 
V roku 2025 realizovali aktivity odborní zamestnanci v súlade so stanoveným „Plánom 

činností na rok 2025“, ktorý mal rámcový charakter a bol priebežne aktualizovaný podľa 
individuálnych potrieb, záujmov a schopností prijímateľov sociálnej služby. Záujmová činnosť 
bola realizovaná s dôrazom na rešpektovanie individuality seniorov a prispôsobená špecifikám 
jednotlivých účastníkov aktivít. Prioritné postavenie mali aktivity zamerané na udržanie a 
rozvoj schopností, zručností, kognitívnych a psychomotorických funkcií prijímateľov. Úlohou 
odborných zamestnancov bolo vytvárať podnetné a motivujúce prostredie pre realizáciu 
záujmovej činnosti a podporovať aktivity posilňujúce hodnotnú sociálnu rolu seniorov. 

Okrem jednotlivých aktivít uvedeného v stručnom prehľade aktivít v jednotlivých 
mesiacoch  sme v pravidelnom období zabezpečovali kultúrne aktivity vrátane pravidelných 
vystúpení hudobnej skupiny Mestečanka. Každý mesiac sa konala svätá omša s možnosťou 
svätej spovede. Pravidelne sme organizovali pohybové aktivity na čerstvom vzduchu, 
skupinové cvičenia a cvičenia na fitness strojoch, ktoré podporovali kondíciu a hrubú motoriku 
seniorov. 

Zároveň sme v priebežných intervaloch poskytovali rôzne pamäťové hry a kognitívne 
tréningy zamerané na rozvoj koncentrácie, pozornosti a pamäti. Realizovali sme reminiscenčnú 
terapiu – spomienky na životné udalosti, tradície a významné sviatky. Poskytovali sme 
muzikoterapiu a ďalšie aktivity podporujúce psychickú pohodu a sociálnu interakciu, ako aj 
tvorivé dielne a výtvarné aktivity, ktoré rozvíjali jemnú motoriku a kreativitu. Súčasťou 
pravidelných činností boli aj medzigeneračné a komunitné podujatia, ktoré podporovali 
sociálnu inklúziu a aktívnu participáciu seniorov. 

Účasťou pravidelných mesačných činností boli aj oslavy životných jubileí a menín 
prijímateľov sociálnej služby, realizované v rámci tréningu sociálnych a komunikačných 
zručností, čo podporovalo pocit spolupatričnosti a aktívnu sociálnu interakciu. 

 
    Stručný prehľad aktivít v jednotlivých mesiacoch 

Mesiac Aktivity 

Január  

• vedomostný Trojkráľový kvíz  
• tvorivé dielne – výroba pomôcok na pamäťový tréning 
• výtvarné aktivity – výroba obrázkov a kvetov z papiera 
• sociálna interakcia – oslava narodenín  
• pletenie košíkov z papiera  
• edukačná aktivita – zásady správneho stravovania v zimnom období  
• príprava a realizácia výtvarného diela „Vážka“ 
• modelovanie z hmoty – rozvoj senzomotoriky 
• projekt „Digitálni seniori“ – rozvoj digitálnych zručností 

Február  

• príprava na sviatok sv. Valentína – výroba srdiečok  
• výroba fašiangových škrabošiek a dekorácií tvorba ozdôb z papiera 
• pamäťový tréning – precvičovanie krátkodobej pamäti verbálnou formou 
• reminisenčná terapia – spomienky na detstvo – Fašiangy 
• aplikovanie prvkov kulinoterapie – príprava fánok a šišiek  
• nácvik programu na fašiangové posedenie 
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Marec 

• marec Mesiac knihy – čítanie textu o Leopoldove spojené s rozborom 
textu v spojení s prvkami reminiscenčnej terapie – návrat do spomienok 
z detstva  

• slovné a asociačné hry 
• účasť na svätej omši 
• tvorivé dielne v spolupráci s OZ Babka Dedko sú nám všetko 
• návšteva RTVS 
• pletenie košíkov 
• návšteva mestskej knižnice, besiedka, premietanie 

Apríl 

• Veľkonočný kvíz  
• prednáška na tému – Zdravý životný štýl  
• aktívna účasť na kulinoterapii – mrkvový koláč  
• upevňovanie jemnej motoriky – vystrihovanie z papiera, lepenie, 

maľovanie vodovými farbami  
• spoločenské hry – hlavolamy 
• čitateľský krúžok – čítanie s porozumení, 
• maľovanie akrylovými farbami 
• háčkovanie – nácvik jemnej motoriky 
• výzdoba interiéru kvetmi, úprava nástenky  

Máj  

• skupinová diskusia k sviatku 1. mája  
• výzdoba mája – tvorivé dielne  
• kognitívny tréning – cvičenia na dlhodobú pamäť a priestorovú 

predstavivosť 
• výroba motorickej pomôcky – podpora senzomotoriky  
• aktivizácia pomocou prvkov muzikoterapie prostredníctvom šatiek 
• besiedka ku Dňu matiek a Dňu rodiny  
• pletenie košíkov z papiera 
• posilňovanie kreativity a fantázie – práca s akvarelom 
• príprava domácich jogurtov  
• návšteva Divadla Jána Palárika v Trnave  
• práca s papierom – výroba kvetov z papiera 
• návšteva Planetária a hvezdárne v Hlohovci s komentovanou prehliadkou 

Jún  

• medzigeneračné stretnutie – návšteva detských jaslí pri príležitosti Dňa 
detí 

• zapojenie do projektu „Láska kvitne v každom veku“  
• tvorivé dielne – výroba hier na precvičovanie pozornosti 
• reminiscenčná terapia – spomienky na otcov 
• exkurzia do Baziliky Sedembolestnej Panny Márie v Šaštíne 
• logické a matematické cvičenia  

Júl  

• reminiscenčná terapia – spomienky na svadbu  
• prvky kulinoterapie – pečenie vianočky 
• pletenie náramkov – rozvoj jemnej motoriky  
• modelovanie z hmoty  
• pohybové aktivity – rozvoj hrubej motoriky 
• fitness cvičenia na posilňovacích strojoch 
• precvičovanie ľavej a pravej hemisféry 
• výtvarné dielne – maľovanie a tvorba obrazov zo sušených kvetov 
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• sociálna interakcia – oslavy narodenín  

August  

• skupinové cvičenie pomocou drevených palíc 
• výroba terapeutických pomôcok – na nácvik psychomotoriky 
• využitie prvkov gardenterapie – presádzanie izbových rastlín 
• vedomostný kvíz s letnou tematikou  
• prvky kulinoterapie – cuketový koláč 
• posedenie na terase spojené so skupinovou hrou – rozvoj slovnej zásoby 
• hra „Bingo“ ako podporný prostriedok kognitívneho tréningu 
• tvorba obrazov z prírodnín  
• výroba záložiek do kníh 

September 

• nácvik vizuálnej stimulácie 
• prvky duchovnej terapie – modlenie ruženca 
• koordinačné pracovné listy – rozvoj grafomotoriky 
• prvky canisterapie – pozitívne pôsobenie psa domáceho na psychickú, 

fyzickú a sociálnu pohodu prijímateľov formou dotyku 
• prehliadka výstavy „Alfons Mucha a folklór“  
• posedenie v Kaviarni Elizabeth 
• vychádzka po kúpeľnom ostrove 
• výroba jesenných aranžmánov 
• prvky kulinoterapie – pečenie zákusku „Mačacie oči“ 
• vedomostný kvíz „Čo som robil včera“ 

Október 

• zber jesenného lístia – príprava materiálu na tvorivé dielne  
• prvky reminiscenčnej terapie – jeseň na dedine 
• rozvoj kognitívnych funkcií – vypĺňanie pracovných listov 
• účasť na výzdobe interiéru a exteriéru zariadenia 
• využitie prvkov duchovnej terapie – čítanie biblických príbehov 
• prvky kulinoterapie – pečenie domáceho chlebíka 
• výtvarné spracovanie jesenného lístia 
• výroba záložiek pre deti z MŠ a ZŠ 
• vedomostný kvíz o mesiacoch v roku 
• kultúrne podujatie – vystúpenie detí z MŠ pri príležitosti Mesiaca úcty k 

starším 

November 

• cvičenie na fitness strojoch v telocvični 
• cvičenia na ľavú a pravú hemisféru 
• pletenie/výroba košíkov z papiere 
• čítanie s porozumením – vznik samostatného československého štátu 
• výroba dekorácií z prírodných materiálov 
• výroba vianočných dekorácií 
• nácvik priestorovej orientácie prostredníctvom terapeutických pomôcok 
• prvky reminiscenčnej terapie – zvyky a tradície na svätú Katarínu 
• výzdoba zariadenia s vianočnou tematikou 

December 

• nácvik pohybových zručností pomocou rôznych hier 
• pohybové cvičenie 
• kognitívne cvičenia na rozvoj pamäti 
• oslavujeme príchod sv. Mikuláša 
• účasť na výzdobe zariadenia  
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• ozdobovanie vianočných stromčekov 
• rôzne spoločenské podujatia a návštevy pri príležitosti vianočného 

obdobia ako predvianočné vystúpenie hudobno-speváckej skupiny 
Mestečanka, FS Leopoldov, detí z MŠ a klavírny koncert 

• medzigeneračné stretnutie – Vianočné pásmo žiakov zo ZŠ Leopoldov 
a voľná diskusia so seniormi 

• reminiscenčná terapie – spomíname na vianočné tradície 
• prvky kulioterapie – pečieme vianočné pečivo 
• prvky kulinoterapie – pečieme vianočné pečivo a medovníky 
• výroba vianočných stromčekov z vlny  
• prvky muzikoterapie – počúvanie a nácvik vianočných kolied 
• duchovná terapia – vianočná svätá spoveď, bohoslužba a slávnostné 

pomazanie chorých  
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9 PLNENIE ROZPOČTU KONTROLA 

A. Príjmová časť rozpočtu: 
Schválený rozpočet v príjmovej časti rozpočtu  134 250,00 € 
z toho: úhrady klientov  33 150,00 € 
dotácia MPSVaR  101 100,00 € 
Upravený rozpočet  134 250,00 € 
z toho: úhrady klientov   33 150,00 € 
dotácia MPSVaR   101 100,00 € 
Príjem za obdobie do 31.12.2025   89 586,55 € 
z toho: úhrady klientov   15 672,50 € 
dotácia MPSVaR  73 914,05 € 
Percentuálne plnenie  66,73 % 
 
B. Výdavková časť rozpočtu:  
Schválený rozpočet vo výdavkovej časti   229 250,00 € 
Upravený rozpočet  204 250,00 € 
Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu k 31.12.2025   141 477,58 € 
Percentuálne plnenie 69,27 % 
 
z toho:  
Schválený rozpočet na mzdy, platy, odmeny, odvody 191 100,00 € 
Upravený rozpočet  166 100,00 € 
Čerpanie k 31.12.2025  122 570,41 € 
Percentuálne plnenie  73,79 % 
Schválený rozpočet na prevádzku 38 150,00 € 
Upravený rozpočet  38 150,00 € 
Čerpanie k 31.12.2025  18 907,17 € 
Percentuálne plnenie 49,56 % 
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10 EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY ZA ROK 2025 
Názov organizácie Denný stacionár pre seniorov Nezábudka  
Druh poskytovanej sociálnej služby (DSS, RS, 
ZPB, atď.) denný stacionár  

Forma poskytovanej sociálnej služby 
(ambulantná, týždenná, celoročná) ambulantná  
Počet mesiacov poskytovania uvedenej sociálnej 
služby v roku 12 
Kapacita podľa registra 23 
Skutočná obsadenosť - priemerný počet 
prijímateľov (prepočet osôb/dní na 2 desatinné 
miesta) 

17,25 

Položky 

Celkové 
EON 

uvedenej 
sociálnej 

služby za rok 

EON na 
mesiac na 

prijímateľa 
podľa 

kapacity 

EON na 
mesiac na 

prijímateľa 
podľa 

skutočnej 
obsadenosti 

a) mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo 
výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných 
osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu 

92 615,92 335,56 447,42 

b) poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na  
sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné  
dôchodkové sporenie platné zamestnávateľom v  
rozsahu určenom podľa písmena a)  

31 117,24 112,74 150,32 

c) tuzemské cestovné náhrady 78,07 0,28 0,38 
d) výdavky na energie, vodu a komunikácie 6 231,64 22,58 30,10 
e) výdavky na materiál okrem reprezentačného 
vybavenia nových interiérov 5 709,32 20,69 27,58 

f) dopravné 60,57 0,22 0,29 
g) výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu 
okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí 
a riešenia havarijných stavov 

3 781,78 13,70 18,27 

h) nájomné za prenájom nehnuteľností alebo inej 
veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych 
strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a 
materiálu najviac vo výške obvyklého nájomného, 
za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú 
do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu 
alebo porovnateľné veci 

0,00 0,00 0,00 

i) výdavky na služby 3 555,29 12,88 17,18 
j) výdavky na bežné transfery v rozsahu vreckového, 
odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri 
dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca 

5 771,42 20,91 27,88 

k) odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku 
podľa účtovných predpisov 58 283,00 211,17 281,56 

EON náklady spolu 207 204,25 750,74 1000,98 

Prepočet EON na 1 prijímateľa na mesiac = Celkové EON: počet mesiacov poskytovania sociálnej služby: 
kapacita podľa registra/resp. skutočná obsadenosť  
Príjem za rok 2025 16 503,00 x 79,72 



27 
 

11 CELKOVÝ PREHĽAD EON ZA ROK 2025 A DOPLATOK 
MESTA LEOPOLDOV NA POSKYTOVANÚ SOCIÁLNU 
SLUŽBU NA JEDNÉHO PRIJÍMATEĽA 

 

DENNÝ STACIONÁR PRE SENIOROV 
Bežné výdavky (EON) a príjmy za 

poskytovanú sociálnu službu za rok 2025/ 
mesiac 

Kapacita zariadenia 23 

denný stacionár 18 
odľahčovacia služba  5 
Priemerný počet prijímateľov 17,25 

EON za rok 207 204,25 

z toho - na prijímateľa na jeden mesiac 
podľa priemerného počtu prijímateľov za 
rok 2025 

1 000,98 

Poskytnutý finančný príspevok z 
MPSVaR na rok 73 914,05 

Bežné výdavky za rok 148 921,25 
Príjem za poskytovanú sociálnu službu za 
rok 16 503,00 

z toho na jeden mesiac na jedného 
prijímateľa  
- podľa priemerného počtu prijímateľov za 
rok 2025 

79,72 

EON po odpočítaní finančného príspevku 
a príjmu 116 787,20 

z toho – na jedného prijímateľa na jeden 
mesiac podľa priemerného prijímateľov za 
rok 2025 

564,19 

Doplatok mesta na jedného prijímateľa 
na jeden mesiac 564,19 

 
Komentár k výdavkom: 

Denný stacionár je zariadenie, ktoré má za sebou druhý rok svojej činnosti. Možno však 
konštatovať, že zariadenie bolo využívané v oveľa väčšej miere ako počas prvého roka svojej 
činnosti, čo dokumentujú i ekonomicky oprávnené náklady za rok 2025. 

Ambulantná forma sociálnej služby sa do povedomia verejnosti, obyvateľov Leopoldova 
i blízkeho okolia sa dostáva iba postupne a iba postupne získava dôveru seniorov a ich 
rodinných príslušníkov. Seniori ťažko prijímajú skutočnosť, že sa stávajú odkázaní na pomoc 
iných osôb a veľmi ťažko prijímajú možnosť byť umiestnení kdekoľvek mimo svojho domova. 
Tento typ ambulantnej formy poskytovania sociálnej služby je nový, v regióne nepoznaný 
a z toho dôvodu získavanie dôvery je o to náročnejšie. 
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Príloha 
 

Ukážky niekoľkých prác prijímateľov sociálnej služby v DS Nezábudka 
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		Tabulky





		Název pravidla		Stav		Popis



		Řádky		Vyhovuje		TR musí být dceřiným prvkem prvku Table, THead, TBody nebo TFoot



		TH a TD		Vyhovuje		TH a TD musí být dceřinými prvky TR



		Záhlaví		Vyhovuje		Tabulky by měly mít záhlaví



		Pravidelnost		Neúspěch		Tabulky musí v každém řádku obsahovat stejný počet sloupců a v každém sloupci stejný počet řádků.



		Přehled		Přeskočeno		Tabulky musí obsahovat souhrn



		Seznamy





		Název pravidla		Stav		Popis



		Položky seznamu		Vyhovuje		LI musí být dceřiným prvkem L



		Lbl a LBody		Vyhovuje		Lbl a LBody musí být dceřinými prvky LI



		Záhlaví





		Název pravidla		Stav		Popis



		Přiměřené vnoření		Vyhovuje		Přiměřené vnoření










Zpátky nahoru

